
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DEI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 Novembre 1923 n. 2440 “Nuove Disposizioni sull’ 

Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità Generale dello 

Stato” ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23  

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti 

Pubblici” e in particolare l’articolo 16; 

VISTA la decisione del Consiglio dell’Unione Europea n.2004/551/CFSP, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale UE L 245/17 del 17.07.2004 con 

cui è stata istituita la European Defence Agency (EDA); 

VISTA  la decisione del Consiglio dell’Unione Europea 2015/1835 del 

12/10/2015 che fissa lo statuto, la sede e le modalità di 

funzionamento dell'Agenzia Europea per la Difesa e che stabilisce, al 

considerando 18 e all’art. 27.3, che ove il ruolo dell'Agenzia nella 

gestione di progetti o programmi a sostegno degli Stati membri 

apporti un valore aggiunto, tali progetti o programmi possano 

beneficiare dell'esenzione di cui all'articolo 3 del protocollo n. 7 sui 

privilegi e sulle immunità dell'Unione europea («protocollo n. 7») 

allegato al TUE e al TFUE, e all'articolo 151, paragrafo 1, lettera a 

bis), della direttiva 2006/112/CE del Consiglio, recepita, 

nell’ordinamento nazionale, dall’art. 72, paragrafo 1 lettera c) del 

DPR 633/72;  

VISTO il D.P.R. 15 Novembre 2012 n. 236 “Regolamento recante disciplina 

delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

VISTA la legge 31 Dicembre 2009 n. 196 “Legge di contabilità e Finanza 

Pubblica”; 



VISTA la Legge 06 Novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 

approvato dal Ministro della Difesa il 03 febbraio 2020; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023; 

VISTO Il Decreto del Ministero della Difesa in data 20 gennaio 2021 che, ai 

sensi dell’art.14 del D. Lgs n.165/2001, approva la “Direttiva generale 

per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2021; 

VISTA la lettera prot. M_D GSGDNA REG2020 0063087 del 08-10-2020 

con cui SEGREDIFESA V Reparto ha comunicato la firma in data 

25.09.2020 del Project Arrangement relativo al Progetto di ricerca 

European Defence Agency (EDA) – Progetto di ricerca “European 

Biodefence Laboratory Network 2” (EBLN2) per un importo massimo 

di Euro 660.000,00 (IVA esente) sul capitolo 7101 (Euro 220.000,00 

per l’E.F.2020 e per ciascuno sei successivi EE.FF. 2021, e 2022) 

assicurandone la relativa copertura finanziaria e conferendo apposito 

mandato alla scrivente D.G. per l’avvio delle relative attività tecnico-

amministrative, prevedendosi a tal fine, che l’Agenzia EDA – come 

stabilito dal menzionato accordo - provveda alla stipula dei relativi 

contratti per conto dei paesi contributori e al pagamento diretto nei 

confronti dei contraenti su apposito conto bancario dedicato;  

VISTA  la comunicazione del Policlinico Militare di Roma - Dipartimento 

Scientifico prot.n.0050398 del 02.12.2021 a firma del Brig.Gen.sa.me 

Florigio Romano LISTA, Capo Dipartimento Scientifico del Policlinico 

Militare di Roma (Army Medical Center, AMC) che è il contributing 

member (cM) italiano incaricato dell'esecuzione del progetto; 

VISTA la scheda tecnica di dettaglio delle attività rettificativa della 

precedente scheda del 26.11.2020;  



 

 

VISTO il verbale di congruità relativo alla seconda annualità redatto in data 

02/12/2021 da apposita Commissione nominata con O.D.G. n. 56 del 

30/11/2020; 

VISTO  il Decreto DPCM del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di 

posizione dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa 

ESPOSITO registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

 L’affidamento alla EUROPEAN DEFENCE AGENCY (EDA) dell’attività contrattuale 

relativa allo svolgimento della Fase 2 del progetto di ricerca European Defence 

Agency (EDA) “European Biodefence Laboratory Network 2” (EBLN2) per un 

importo complessivo pari ad € 220.000,00 IVA esente; 

 Ente di ricerca contraente del citato progetto di ricerca (EBLN2) è l’ISTITUTO 

SUPERIORE di SANITÀ; 

 Il citato importo di spesa pari a € 220.000,00 (duecentoventimila/00) IVA esente, 

graverà sul capitolo 7101/01 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero 

della Difesa E.F. 2021; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del trattamento dei dati: 

Brig.Gen. Alessandro VACCARINI; 

ROMA, IL DIRETTORE GENERALE  Dirig. dr.ssa Teresa ESPOSITO 

 


		2021-12-07T13:48:20+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D GCOM DE22021 0000808 07-12-2021


